ОТЗЫВ НА ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
о взыскании задолженности
ПАО "Сбербанк" обратилось в суд с иском к ________с требованием взыскания задолженности по Кредитному договору  №101 от 15.03.2013г. на сумму 536250,00, под 24,25 % годовых. ________ не отрицает, что не исполняет, взятые на себя обязательства, по плановому погашению текущей задолженности. Но, вместе с тем, Ответчик считает необходимым обратить внимание суда, что в течение некоторого времени ежемесячные платежи вносились регулярно. 

Причиной просрочки платежей явилась чрезвычайно сложная жизненная ситуация, сложившаяся вследствие обстоятельств, произошедших по независящим от__________ причинам, о чём был извещён ПАО "Сбербанк" в заявлении, которое было подано _________________ Однако Банк на заявление ответил отказом и никак не отреагировал. В заявлении ___________________ было указано, что возможности вовремя в полном объёме оплачивать кредит нет, в связи с чем нужна отсрочка на выплату кредита. Соответственно ПАО "Сбербанк" было, в соответствии с условиями договора, своевременно сообщено о существенном изменении материального положения. 
Кроме того, Ответчик считает, что штрафы (пени) за пропуск платежей в размере  65312,65 руб. в силу положений ч.1 ст. 330 ГК РФ, являются штрафными санкциями и подлежат снижению в соответствие с положениями ч.1 ст..333 ГК РФ, которая закрепляет право суда уменьшить размер подлежащих взысканию штрафных санкций, если они явно несоразмерны последствиям нарушения обязательств и, по существу предписывают суду установить баланс между применяемой к правонарушителю мерой ответственности и размерам действительного ущерба, в результате конкретного нарушения.  
В соответствие с вышесказанным ПРОШУ:

· Уменьшить  _____________________ сумму штрафных санкций в соответствие с положениями ч.1 ст..333 ГК РФ

